



2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2026年2月12日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 田中 隆信

TEL 072-229-5137

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	6,504	1.9	287	8.9	325	7.0	222	7.6
2025年3月期第3四半期	6,627	3.2	315	6.6	350	10.7	240	23.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	231.36	
2025年3月期第3四半期	250.42	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	7,353	4,511	61.4	4,696.71
2025年3月期	6,844	4,222	61.7	4,396.08

(参考)自己資本 2026年3月期第3四半期 4,511百万円 2025年3月期 4,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		50.00	50.00
2026年3月期		0.00			
2026年3月期(予想)				90.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注)2026年3月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 特別配当 40円00銭

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	1.8	265	13.0	300	10.9	380	66.9	395.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	1,037,080 株	2025年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2026年3月期3Q	76,494 株	2025年3月期	76,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	960,602 株	2025年3月期3Q	960,608 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の拡大に加え、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果もあり、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、中東・東欧の地政学的リスクの長期化や米国の通商政策の影響の他、原材料やエネルギー価格の高止まりや物価上昇による消費者マインドの悪化等、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、ショベル類を含む生活関連用品については、お客様の視点に立った製品開発および既存商品の改良改善を行い、積極的な営業活動に努力してまいりました。その中で更なる販売価格改定や消費動向の変化等による影響もありましたが、土農具類および除雪関連用品の売上が増加したこと等により増収となりました。一方、物流機器類については、引き合い案件が減少傾向にある中で売上高は比較的順調に推移いたしましたが、前上期は売上計上案件が集中したことにより前期と比較すると減収となりました。これらの結果、売上高は6,504百万円（対前年同期比1.9%減）となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めましたが、物流機器類の減収により、営業利益は287百万円（対前年同期比8.9%減）、経常利益は325百万円（対前年同期比7.0%減）、四半期純利益は222百万円（対前年同期比7.6%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、販売価格改定や消費者マインドの悪化等の影響によるお客様の買い控えの傾向がある中、新製品の2wayショベルや9月に発売したエヴァンゲリオンコラボショベル等を中心に積極的な営業活動を行い、国内向け売上高は553百万円（対前年同期比2.3%増）となりました。輸出においては、中間期までは比較的順調に推移したものの、第3四半期においてはアメリカ向けや中央アフリカ向けの売上が減少したため、売上高は50百万円（対前年同期比9.3%減）となり、ショベル類全体の売上高は603百万円（対前年同期比1.2%増）となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましても、一部商品類の更なる販売価格改定の影響等により買い控えの傾向がある中、除雪関連用品や猛暑による散水関連用品の他、土農具類の売上が伸び、売上高は3,570百万円（対前年同期比5.5%増）となり、生活関連用品全体の売上高は4,173百万円（対前年同期比4.9%増）となりました。

(物流機器)

物流機器類につきましては、引き合い案件が減少傾向にある中で懸命な受注活動を行った結果、受注金額では前期実績を上回り、売上高につきましても比較的順調に推移いたしましたが、前上期は売上計上案件が集中したことにより前期と比較すると減収となり、売上高は2,330百万円（対前年同期比12.0%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、345百万円増加し4,883百万円となりました。これは主に商品及び製品が69百万円減少したものの、現金及び預金が119百万円、電子記録債権が291百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、163百万円増加し2,469百万円となりました。これは主に投資有価証券が167百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、508百万円増加し7,353百万円となりました。

(負債)

流動負債は、221百万円増加し2,229百万円となりました。これは主に電子記録債務が213百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、1百万円減少し611百万円となりました。これは主に固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が59百万円増加したものの、長期借入金が61百万円減少したことによるものであります。この結果、負債合計は、219百万円増加し2,841百万円となりました。

(純資産)

純資産は、288百万円増加し4,511百万円となりました。これは主に利益剰余金が174百万円、その他有価証券評価差額金が102百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の状況を踏まえて、2026年3月期通期の業績予想に関する事項につきまして修正をいたしました。

なお、詳細につきましては、2026年2月12日公表の「業績予想および配当予想の修正（増配・特別配当）に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,174,863	1,293,977
受取手形及び売掛金	1,021,817	1,005,658
電子記録債権	316,400	607,966
商品及び製品	1,676,738	1,607,090
仕掛品	93,847	89,961
原材料及び貯蔵品	130,645	137,434
未収入金	58,393	64,452
その他	66,101	77,415
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	4,538,608	4,883,756
固定資産		
有形固定資産	622,786	626,546
無形固定資産	16,129	15,109
投資その他の資産		
投資有価証券	1,437,093	1,604,348
その他	230,749	223,886
貸倒引当金	△405	△405
投資その他の資産合計	1,667,436	1,827,828
固定資産合計	2,306,353	2,469,483
資産合計	6,844,961	7,353,240
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	524,245	486,566
電子記録債務	366,988	580,449
短期借入金	745,280	803,072
未払法人税等	42,371	51,527
賞与引当金	69,600	65,100
その他	259,731	243,051
流動負債合計	2,008,217	2,229,767
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	120,929	59,816
その他	292,905	352,062
固定負債合計	613,834	611,878
負債合計	2,622,051	2,841,645

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	2,226,773	2,400,991
自己株式	△87,155	△87,194
株主資本合計	3,478,626	3,652,805
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	724,637	827,447
繰延ヘッジ損益	19,646	31,342
評価・換算差額等合計	744,284	858,790
純資産合計	4,222,910	4,511,595
負債純資産合計	6,844,961	7,353,240

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	6,627,523	6,504,114
売上原価	4,800,420	4,704,402
売上総利益	1,827,103	1,799,711
販売費及び一般管理費	1,511,255	1,512,063
営業利益	315,847	287,648
営業外収益		
受取配当金	24,938	30,206
受取保険金	23,746	18,875
その他	6,606	6,231
営業外収益合計	55,290	55,312
営業外費用		
支払利息	7,841	10,772
手形売却損	1,921	1,113
電子記録債権売却損	2,564	3,328
固定資産処分損	4,990	—
その他	3,733	2,332
営業外費用合計	21,052	17,546
経常利益	350,085	325,414
特別利益		
補助金収入	—	7,960
特別利益合計	—	7,960
特別損失		
固定資産圧縮損	—	7,960
特別損失合計	—	7,960
税引前四半期純利益	350,085	325,414
法人税、住民税及び事業税	94,000	97,000
法人税等調整額	15,529	6,166
法人税等合計	109,529	103,166
四半期純利益	240,555	222,248

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	62,352千円	55,641千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	3,979,230	2,648,292	6,627,523	—	6,627,523
セグメント利益	68,811	398,628	467,440	△151,592	315,847

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	4,173,748	2,330,366	6,504,114	—	6,504,114
セグメント利益	130,621	311,768	442,390	△154,741	287,648

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2026年2月12日開催の取締役会において、当社が保有する三菱ロジスネクスト株式会社の普通株式の全部について、L V Jホールディングス2合同会社を買付者とした公開買付け（以下、「本公開買付け」といいます。）に応募することを決議いたしました。

本公開買付けは2026年2月18日に終了予定であり、本公開買付けが成立し、全株式を売却した場合、2026年3月期第4四半期において投資有価証券売却益として258百万円の特別利益を計上する見込みであり、2026年3月期通期の業績予想には織り込んでおります。

なお、詳細につきましては、2026年2月12日公表の「公開買付けへの応募および特別利益（投資有価証券売却益）の計上に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第3四半期累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 12月 31日)			当第3四半期累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 12月 31日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	千円 540,851	% 90.7	%	千円 553,161	% 91.7	%	千円 12,309	% 2.3
		輸 出	55,183	9.3		50,078	8.3		△5,105	△9.3
		小 計	596,035	100.0	9.0	603,239	100.0	9.3	7,204	1.2
	農 業 用 機 器 類	国 内	3,328,864	98.4		3,520,981	98.6		192,116	5.8
		輸 出	54,330	1.6		49,527	1.4		△4,803	△8.8
		小 計	3,383,195	100.0	51.0	3,570,508	100.0	54.9	187,313	5.5
	小 計	国 内	3,869,716	97.2		4,074,142	97.6		204,426	5.3
		輸 出	109,514	2.8		99,605	2.4		△9,908	△9.0
		小 計	3,979,230	100.0	60.0	4,173,748	100.0	64.2	194,517	4.9
	物 流 機 器	国 内	2,648,292	100.0		2,330,366	100.0		△317,926	△12.0
		輸 出	—	—		—	—		—	—
		小 計	2,648,292	100.0	40.0	2,330,366	100.0	35.8	△317,926	△12.0
合 計	国 内	6,518,008	98.3		6,404,509	98.5		△113,499	△1.7	
	輸 出	109,514	1.7		99,605	1.5		△9,908	△9.0	
	合 計	6,627,523	100.0	100.0	6,504,114	100.0	100.0	△123,408	△1.9	